present Ufaimon] d'Agouta), senesqual de Proensa, el conte de Savoia,

lo duc de Borbon e motos quavalies e grans senhos. Item deisendet

al arsivesquat. Item era granda roanada, quant intret en Arle. Intret

5 per lo portal de la quavalariab).

13G7. Noverint c) universsi et singuli, quod anno dominiM CCC°LXVII
et die ultima menssis aprilis, que fuit die veneris, dominus noster papa

Urbanus quintus exivit de Avinione pro eondo ad partes Eomanas. Et

lOprimo ivit ad Pontem Sorgied) et ibi dormivit duabus noctibus. Post-

modum ivit Massiliam. Et recessit a dicta civitate XIX die menssis

maii. Et in recesu suo fecit unum cardinalem, qui vocatur de Acro

folio e). Postea ivit Tholonum ad dormiendum , et domini cardinales

a) Vgl. (Pithon-Court) Histoire de la noblesse du comte Venaissin,

d'Avignon et de la principaute" d'Orange, Paris 1750, IV, 108.

b) Vgl. P. Fournier, Le royaume d'Arles et de Vienne, Paris 1891,

p. 473, und Baluze 1. c. I, 985.

c) Vgl. unten S. 331. — In den Kammerrechnungen des Vaticanischen

Archivs (Introitus et exitus camerae apost.) fand ich für die Romreise Ur-

bans nur folgende genaue Daten:

n. 324, f.
90": 'qua die XIX presentis mensis maii dominus noster papa

predictus recessit de Massilia eundo ad partes Italie'.

Am 23. Mai erhält der elemosinarius 'pro elemosina spargenda in

Janua, quando dominus noster papa ibidem in proximo equitabat: . . L lib.

monete Avinionensis'.

F. 91h
: 'Die XXVIII dicti mensis [maii] soluti fuerunt in I a n u a ,

qua

die dominus noster papa abinde recessit' . . .

F. 92a : 'Die eadem [5. Juni] soluti fuerunt domino Durando Andree,

elemosihario domini nostri pape, pro elemosina data esterna die proxima spar-

genda per eum, dum idem dominus noster papa intravit locum predictum de

C o r n e t o
,
prout est fieri consuetum, quando ipse dominus noster equitat, . . .

XX lib. monete Avin.'

Dagegen heisst es in n. 323, f. 100b
, freilich an einer mehr neben-

sächlichen Stelle: 'Die III mensis iunii, qua dominus noster papa applicuit

in Corneto, fuit presens Romanellus usserius suus.' — Nach Bl. 93a war

Urban am 7. Juni noch in Corneto, am 11. in Viterbo.

n. 324, f. 143n
: 'Sanctissimus in Christo pater dominus Urbanus papa VtU9

die XIII mensis octobris anno , indictione et pontificatu predictis recessit d e

Vit er bio pro eundo Romam, qui intravit ibidem die sabati XVI eius-

dem mensis.'

d) Sorgues, einer der Sommeraufenthalte der Päpste, nördlich von Avignon.

e) Wilhelm de Aigrefeuille den Jüngern, am 12. Mai in St. Victor bei

Marseille; s. Baluze 1. c. I, 376, 997 sq.
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cum eo, cum XXIII galeis , et ego Graroscus de Ulmoisca Veteri fui 1

presens.

F. 3\ Item die iovisa) sequenti venit dictus papa in Portu

Olivob) et ibi dormivit una nocte.

Item [die] veneris sequenti venit dominus noster papa in Portu 5

Sancti Stephanie).

Item die sahati sequenti decendit papa in Albenca, et omnes

cardinales cum eo.

Item die dominica sequenti XXIII menssis maii intravit dictus papa

in Ganua, et omnes cardinales cum eo. Et ibi stetit per V dies d) 10

in quadam domo, que vocatur Paradisus, que est prope mare.

Item die veneris sequenti XXVIII dicti menssis maii recessit papa

de Ganua, et omnes cardinales cum eo et ivit in Portu Veneris e) et

ibi moratus fuit per tres dies.

Item die lune sequenti f) venit ad locum vocatum Salsadasg) ad 15

refrescandum.

Item die martis sequenti, prima die menssis iunii venit papa in

Portu Pissanoh) et omnes cardinales cum eo.

Item die mercurii sequenti venit papa in Portu Plumbinü) et

omnes cardinales cum eo. . 20

Item die iovis sequenti k) venit in portu Corneti, et in Corneto

moratus fuit per V dies. Et locus ille est Patremonii ecclesie, et in

illo loco ineipit Italia.

F. 4". Item die martis post penthecosten sequenti 1) venit do-

minus noster papa in Toscanella et ibi dormivit una nocte. 25

a) Am 20. Mai.

b) Jetzt Villafranca, etwas östlich von Nizza; s. Bouche, Chorographie

de Provence I, 384.

c) S. Stefano al Mare zwischen S. Remo und Porto Maurizio.

d) Es folgten die drei Rogationstage und das Himmelfahrtsfest. Vgl. über

Urbans Aufenthalt daselbst besonders G. Stellae, Annales Genuenses, in Mu-

ratori, Scriptores rer. ital. XVII, 1099.

e) Porto Venere bei Spezia. f) Am 31. Mai.

g) Vielleicht beim alten Luni.

h) Porto Pisano, etwas nördlich von Livorno. i) Piombino.

k) Nach der vita 2a bei Baluze 1. c. I, 406 (Werner von Lüttich) war

es der Freitag vor Pfingsten, also am 4. Juni; vgl. auch oben S. 318, Anm. c,

wo sich auch in den Kammerrechnungen dasselbe Schwanken zeigt. Da die

Ankunft kurz nach Mitternacht erfolgte (s. Baluze 1. c. I, 377) , so ist dies

leicht erklärlich.

1) Am 8. Juni.

1 Par. et fui.
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Item die mercurii sequenti, IX die menssis junii intravit Viter-

bium, et ibi stetit per aliqua tempora. Et ista fuit prima vice.

Item eodem anno domini M IH LXVII, die quinta menssis septem-
bris, eodem domino nostro papa Urbano quinto existente in Viterbio,

5 Viterbinenses a) fecerunt rumorem contra eundem 1 papam et contra
omnes cardinales. Et dominus cardinalis Vabrensis et dominus cardi-

nalis Carcasonensis b) iverunt ad palacium pape sine capello, et car-

dinalis Carcasonensis ivit in habitu fratris Minorum.

B . Item die XIII dicti menssis septembris fuerunt suspensi Vc)
lOhomines in Viterbio ante domum cardinalis Carcassonensis.

A Item die XI dicti menssis septembris fuerunt suspensi in furca

duo homines ante portam dicti cardinalis Vabrensis.

Item die XVI menssis octobris, que fuit dies sabati, dominus noster

papa Urbanus quintus intravit Romam prima 2 vice cum "duobus milibus

15 gencium armorum ; et fuit sibi impenssus magnus honor per Romanos
et per multos alios (4

b
) homines nobiles, de quorum numero non posset

aliquis reffere. Et ego talis vidi omnia.

Item XVIII die menssis octobris visitavit dominus papa ecclesiam

sancti Iohannis de Letrano et dedit indulgenciam VII annos, VII qua-

20 dragesimas.

Item die ultima dicti mensis octobris celebravit dominus papa in

altari sancti Petri, et dixit sie: 'Sit nomen Domini benedictum, qui

voluit, quod ego complerem Votum et voluntatem meam.'

Item die lune, prima die mensis novembris, et festivitas omnium
25 sanetorum, celebravit papa in eadem ecclesia sancti Petri, et dedit in-

dulgensias VII annos, VII quadrag/esiwas7-

Item in eodem mensse, scilicet novembris, in octavis sancti Mar-

tini d), dedit papa indulgen/cms/ in hospicio cardinalis Guillelmie). Et
tali die fuerunt sacrate ecclesia sancti Petri et sancti Pauli.

a) Vgl. Calisse, I Prefetti di Vico, im Archivio della Societä Romana
per la Storia Patria X, 355 sg. ; Bussi, Storia di Viterbo p. 207, und Theiner,

Codex dipl. II, n. 434; ferner die Chronik Niccola's della Tuccia in Ciampi,

Cronache e statuti di Viterbo p. 35; Cristofori, Cronaca inedita di Fra An-

drea di Andrea im Archivio Storico per le Marche e per l'Umbria. IV (1888),

54 s. ; desselben Memorie storiche dei Signori di Vico in den Miscellanea

storica Romana voll. 1—3 sind fast werthlos. Endlich verdient besondere Be-

achtung Pellini, Historia di Perugia I, 1031.

b) Wilhelm Bragose und Stephan Alberti; vgl. Baluze 1. c. I, 420.

c) Nach Werner waren es zehn ; s. Baluze 1. c. I, 407.

d) Am 18. November. e) Wilhelm Bragose (cardinalis Vabrensis).

1 Par. eodem. 2 Par. primam.
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1368. Anno domini M°CCCLXVIII secunda a) die mensis marcii,

hora vesperorum, dictus papa ürbanus ivit ad sanctum Iohannem de
Leterano et ibi dormivit una nocte. Et in die eiusdem mensis demon-
stravit capita sancti Petri et sancti Pauli apostolorum. Et eciam erat

presens (5
a

) caput sancte Agnetis. Et dominus papa portabat Caput 5

sancti Petri et cardinalis ürgellensis b) portabat caput sancti Pauli.

Et omnes cardinales erant presentes et gentes sine numero. Et dedit papa
cuilibet persone ibi existenti centum annorum et centum quaäfragesimas]
de vera indulgencia.

Item eodem anno c) domina regina Iohanna Cicilie et Ilierusalem d) io
venit Romam et eciam rex Chiprie), et filius suus tempore quadragesi-

mali. Et dominus papa erat Rome, deliberavit quod volebat tradere

rosam regine Cicilie. Dominus noster papa dedit ei rosam. Verum
est, quod quidam cardinales murmuraverunt et dixerunt, quod male
factum est, quod in presencia regis Chipri et filii sui mulier reciperet 15

rosam. Et papa respondit statim: 'Dimitatis ista verba, quia eciam
nunquam fuit visum, quod abbas Masiliensis fuisset papa.' Et tunc
omnes cardinales tacuerunt et aliif).

Item eodem anno et die iovis , XI mensis maii , dominus noster
papa Urbanus papa V exivit de Roma prima vice et ivit ad Castrum 20
Montisflasconis.

Item eodem anno die XXII mensis septembris dominus noster

papa Urbanus V fecit de Castro Montisflasconis civitatem. Et in illa

die eciam fecit octo cardinales g). Et eciam fecit eadem die de cardi-

nalibus diaconis presbiteros, silicet dominum cardinalem Guillelmi et 25

dominum cardinalem Carcassonensem h) in capela papei).

a) Nach Werner und der vita l a
, bei Baluze 1. c. I, 381, 407 am 1. März.

b) Nicolaus Capocci.

c) Nach dem Chronicon Siculum Incerti Authoris ed. I. de Blasiis (in den

Monumenti Storici della Societä Neapolitana di Storia Patria) pp. 25, 127

zog die Königin am 17. März 1368 in Rom ein.

d) Erbin von Neapel, welche später Ludwig von Anjou adoptirte.

e) Peter I. (aus dem Hause Lusignan), 1361— 1369, mit seinem Sohne

Peter II. Nach dem Chronicon Siculum 1. c. pp. 22, 123 war der König am
27. Januar 1368 in Neapel eingezogen.

f) Chronicon Siculum 1. c. p. 25 bemerkt gleichfalls: 'cui papa fecit

maximum honorem et dedit ei rosam, que ei fuit data tanquam maiori regine

mundi; nam antea nulle regine nec mulieri data invenitur.' Ueber eine an-

dere Feierlichkeit vgl. 1. c. p. 27.

g) Vgl. Baluze 1. c. I, 384, 408. h) S. oben S. 320, Anm. b.

i) Nach Werner bei Baluze 1. c. I, 408 verlässt Urban am 9. October

Montefiascone.

Archiv für Literatur- u. Kirchengeschichte. VII. 21
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F. 5b
. Item eodem anno et die XVII mensis octobris, que fuit

die martis, venit dominus inperator Romanorum in civitate Viterbiensi,

in qua erat dominus noster papa Urbanus quintus, et dietus inperator

pransus fuit cum eo.

5 Item eodem mensse dominus inperator recesit a dicta civitate et

ivit Eomam. Postmodum dominus noster papa ivit post euma) et in-

travit Eomam die XXII mensis octobris. Et dictus inperator erat

extra Eomam in quadam ecclesia, que vocatur beate Marie Magdaleneb),

que distat a Eoma per terciam partem unius leuce. Et ivit dictus in-

10 perator de dicta ecclesia Eomam pedester c) , tenens frenum domini

nostri pape ab una parte et comes Sabaudied) ab alia. Et iverunt ad

ecclesiam sancti Petri.

Item eodem mense octobri, XXIX die, que fuit dies dominica,

intravit Eomam inperatrix, et omnes cardinales exiverunt ey obviam

15 extra urbem , et fecerunt ei reverenciam , et multe alie gentes
,

quas

non posum reffere.

Item eodem anno, et prima die mensis novembris, que fuit dies

mercurii et festivitas Omnium Sanctorum, dominus noster papa Urbanus

quintus celebravit in altari sancti Petri , et eciam illa die coronavit

20dominam inperatricem ante dictum altare. Et dominus cardinalis Osti-

ensis e) unxit eam oleo sancto (6
a
) ex dextera et sinistra parte et retro

dorssum. Et ibi erat presens dominus inperator et omnes cardinales.

Et illa die fecit dominus inperator milites, presente domino nostro papa,

in eadem ecclesia ante altare. Et eciam dominus inperator erat ser-

25vitor in altari domini nostri pape, et servivit ei de libro et de corpo-

ralibus, sicut diaconus debet facere
;
excepto quod non dixit evangelium,

quia non debet dicere nisi in natali Domini.

Item eadem die domina inperatrix equitavit per mediam Eomam

a) Wie "Werner bei Baluze 1. c. I, 408 berichtet, am 17. October.

b) Ohne Zweifel die Kirche des Leprosenspitals , welche im Stato tem-

porale der römischen Kirchen im Jahre 1662 also bezeichnet wird: 'La chiesa

parrochiale di s. Lazzaro e situata alle radici del Monte Mario, rione di Borgo

fuori di porta Angelica, intorno un miglio nella strada Romana ä Fiorenza.'

Vor ihrer Wiederherstellung im Jahre 1536 war sie der hl. Maria Magdalena

geweiht. Sie besteht noch. Vgl. M. Armellini, Le chiese di Roma dal sec.

IV al XIX 2
, Roma 1891, pp. 841 sg.

c) Ueber die Ceremonien beim Empfang des Kaisers und der Krönung

der Kaiserin s. Mabillon-Germain, Iter Italicum II, 397 s., und Gatticus, Acta

ceremonialia p. 129 s.

d) Amadeo VI., il Conte Verde zubenannt.

e) Der Dominikaner Wilhelm Sudre.
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coronatä 1

, et super pontem Sancti Angeli fecit milites ipsa met et

ivit ad sanctum Iohannem de Leterano. Plura nova sunt perfecta illa

die in Roma, que non possunt referi.

Item eodem anno corpus beatissimi Thome doctoris ordinis pre-

dicatorum fuit portatum ad civitatem Montisflasconis a) , videlicet do- 5

mino nostro pape 2 Urbano V, qui tradidit eum magistro Helie b), ma-

gistro ordinis predicatorum. Et ipse illud portare fecit ad domum do-

mini cardinalis Ostiensis ex caxa, ubi caput, et caxa, ubi corpus erant.

Et postea fuit translatum per dictum 3 magistrum Helie in Tolosa , et

ibi est realiter. 10

1369. Anno domini M°CCC°LXYin, die XI aprilisc), que fuit tercia

die Ta,[sjc[hje, dominus Ludovicus dux (6
b
) d'Ango, frater regis Fran-

cie, asetiavit sivitatem Arelatfensem] , et ibi tenuit pro eo setion dominus

Bertrandus de Cliquino d) , comes Longevile
,
usque die prima mensis

madii. Et illa die reseserunt, exsept/?s7 illos. qui remanserunt mortui. 15

Anno domini M°CCC°LXIX dominus noster papa Urbanus quintus

ressecit de Roma secunda vice, die mercurii, XI mensis aprilis e), et ivit

ad Montemflasconem. Et ego talis eram presens.

Item eodem anno, die XIII mensis octobris, que fuit die sabbati,

dominus noster papa Urbanus V intravit Romam , recte veniens de 20

Viterbio.

Item die XIIII mensis octobris dominus papa celebravit in capela

sua secreta et postea equitavit ad sanctum Iohannem Lateranensem

a) Ueber diese Uebertragung s. Acta SS. Marth I, 738 s. und Percinus,

Monumenta conventus Tolosani pp. 211—248.

b) Elias Raymundi; s. Quetif-Echard, SS. ordinis Praedic. I, 660.

c) Vgl. Baluze 1. c. I, 385.

d) Bertrand du Guesclin, seit dem 27. Mai 1364 Graf von Longueville;

vgl. Luce, Histoire de Bertrand du Guesclin et de son äpoque p. 454; ferner

über die Absichten Ludwigs s. Prou, Etüde sur les relations politiques du Pape

Urbain V avec les Rois de France; Froissart ed. Luce t. VII, p. XXVI;
Papon, Histoire de Provence III, 218.

e) Nach der Vita l a und nach Werner bei Baluze 1. c. I, 385, 409 voll-

zog Urban am 15. April noch in Rom die Heiligsprechung des hl. Elzöar de

Sabran und brach erst am 18. April von Rom nach Viterbo auf.

1 Pa. coronatam. 2 Pa. papa.
3 In Pa. zuerst dominum (dhm), dies ausgestrichen und -d - dafür ge-

setzt, was in Pa. stets durch dominus aufzulösen ist.

21*
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per medium Rome ad audienclum unam misam. Et missa dicta re-

cessit et ivit ad sanctura Paulum et ibi pransus fuit et dormivit , et

plures cardinales cum eo. Post dormitionem reverssus fuit in pala-

cium suum iuxta Santum Petrum.

5 Item XVIII die mensis octobris predicti anni
,
que fuit die iovis,

dominus inperator Greeorum a) , alias de Costantinnoble 1

, fuit in una

ecclesia vocata Sancti Spiritus b) prope sanctum Petrum Rome. Et illa

die confessus est in eadem ecclesia fidem catholicam, et confessus (7
a

)

est Rom/aw/am ecclesiam esse dominam etc. et se velle tenere et credere

10 que ipsa Romana ecclesia tenet et predicat
,
presidentem in ea domi-

num Urbanum esse verum locumtenentem Dei et erores Greeorum

reprobavit, et in presencia alicorum dominorum cardinalium, de qui-

bus fuit unus dominus cardinalis Ostiensis, secundus fuit dominus car-

dinalis Neapolitanus c), tercius fuit dominus Roginaldus de Ursis, quartus

15 fuit dominus cardinalis Sancti Petri d).

Item die XXII e) mensis octobris, que fuit die dominica, dominus

noster papa Urbanus quintus exivit de palacio suo Rome, et ivit co-

ram ecclesia sancti Petri super scalam ; et ibi erat una catreda 2 bene

parata pro eo, cum omnibus cardinalibus et prelatis indutis cum eo.

20 Et papa sedebat in catreda solus in pontificalibus. Et statim venit

inperator Greeorum , alias de Costantinnoble , ad eum. Et tarn cito 3

quod vidit papam , flexit genua tribus viribus. Isto facto venit ad

papam et osculavit pedes eius , manus et os. Et postea surexit et

aeeepit dominum dictum inperatorem per manum, et ineepit dicere Te

%5Deum laudamus etc. Et intraverunt in ecclesiam Sancti Petri insimul.

Et in eadem ecclesia papa tarn cito cantavit (7
b
) missam. Et ibi erat

presens dictus inperator cum multa congregatione 4 Greeorum. Et

eadem die dominus inperator pranssus fuit cum papa, et eciam omnes

cardinales.

a) Johann Paläologus. Derselbe war nach dem Chronicon Siculum 1. c.

pp. 22, 123 am 7. August 1369 in Castellamare gelandet und am 9. in Neapel

eingezogen. Am 18. segelte er mit vier Galeeren nach Rom weiter und

kehrte am 18. März 1370 nach Neapel zurück.

b) Santo Spirito in Sassia (im Sachsenviertel), die Kirche des grossen,

von Innocenz III. neu gegründeten Spitals.

c) Bernard de Bosquet. d) Franz Tebaldeschi.

e) Es war der 21. October, wie Werner richtig bei Baluze 1. c. I, 410

angibt.

1 Fa. Costantin noble. 2 Ebenso unten Z. 20.

3 Fa. et tancito; ebenso unten Z. 26. i Fa. congregationem.
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1370. Anno domini millesimo CCC LXX et die lune
,

que fuit

XV mensis aprilis, dominus noster papa erat Rome, et misit ad eccle-

siam beati Iohannis de Laterano duas ymagines capitum Petri et Pauli

apostolorum ad ponendum ipsorum capitaa). Et dicte magines erant

in palacio domini nostri pape iuxta Sanctum Petrum. Et dictus papa 5

precepit III cardinalibus, de quibus unus erat dominus Reginaldus de

Ursinis, et alter dominus cardinalis Beli fortib) et tercius erat domi-

nus cardinaiis Sancti Petri de Roma. Et omnes ecclesiastici de Roma
induti erant cum eis cum magna processione et onore, et eciam multi

prelati. Et dicti III cardinales iverunt pedes de dicto palacio usque 10

ad dictam ecclesiam. Que ecclesia distat bene a dicto palacio per

unam leucam vel casi. Et capita propria dictorum Petri et Pauli apo-

stolorum erant in quadam capella
,

que vocatur Sancta Sanctorum, et

fuerunt posita in dictis ymaginibus , et dicti tres cardinales posuerunt

in presencia tocius populi
,

qui (8
a
) erant sine numero. Postmodum 15

dicte ymagines cum capitibus propriis fuerunt portate super magnum
altare ipsius ecclesie, quod fecit fieri de novo dictus dominus noster

papa. Et dicte ymagines, sine mendacio, cum auro et argento et lapi-

dibus preciossis in eisdem positis valent CL milia florenorum. Et do-

minus noster papa dixit de ore suo. Et ego talis vidi et fui presens, 20

et asculatus fui dictas 1 ymagines supra dictas.

Item eodem anno, et die mercuri, que fuit die XVII mensis aprilis,

dominus papa Urbanus quintus exivit de Roma ultima vice et venit Viter-

bium die iovis XIX mensis aprilis cum magna societate gencium armorum,

quia habebat guerram 2 cum codam tirano 3
,
qui vocatur Prefectus 4

. Post- 25

modum die lune sequenti mandavit dictas gentes armorum ad ponendum

obsedium cuidam castro, quod est dicti Prefecti, quod vocatur Vetralac).

Item eodem anno et die XXII dicti mensis maii venerunt abayxia-

tores Romanorum ad civitatem Montisflasconis ad dicendum (8
b
) domino

nostro pape, quod placeret sibi redire Romam. Et papa respondit sie
: 30

'Bene veneritis, filii mei. Sanctus Spiritus duxit me ad partes istas

et reducet me ad alias ad honorem sanete ecclesie. Et si non sum

vobiscum personaliter, tarnen ero cordialiter.'

a) Vgl. de Waal, Die Häupter Petri und Pauli im Lateran, in der Rö-

mischen Quartalschrift (1891) V, 240—248.

b) Petrus Rogerii de Belloforti, nachmals Papst Gregor XI.

c) Vgl. Calisse, I prefetti di Vico, im Archivio della Societa Romana

di Storia Patria X, 358 sg., und Bussi, Storia di Viterbo p. 208. Zu beiden

werden hier Ergänzungen geboten.